
OBSAH sign. /- A00.49
***********

Slovo úvodem

1. Předmět úpravy správního řádu a jeho vztah ke zvláštním
zákonům, systematika správního řádu a základní
charakteristika postupů upravených správním řádem...............7

1. 1 Předmět úpravy správního řádu § 1.................................7

1. 2 Vztah ke zvláštním zákonům............................................7

1. 3 Systematika správního řádu.................................................7

2. Základní zásady činnosti správních orgánů (pojem, 
význam a stručná charakteristika)...........................................10

2. 1 Zásada zákonnosti (legality) § 2.....................................10

2. 2 Zásada materiální pravdy § 3.............................................. 10

2. 3 Zásada součinnosti § 4................................................... 11

2. 4 Zásada smírného odstranění rozporů § 5.....................1 1

2. 5 Zásada rychlosti a hospodárnosti § 6............................. 11

2. 6 Zásada rovnosti § 7................................................................ 12

2. 7 Zásada dobré správy § 8.................................................12

2. 8 Vztah k základním zásadám činnosti správních 
orgánů § 177 odst. 1................................................................13

3. Příslušnost správních orgánů, postoupení, změny 
příslušnosti, spory o příslušnost.............................................. 14

3. 1 Věcná příslušnost § 10................................................... 14

3. 2 Místní příslušnost § 11.................................................... 14

3. 3 Příslušnost z důvodu postoupení § 12 ve spojení
s § 131 odst. 5.......................................................................... 15

3. 4 Atrakce § 131 odst. 1.............................................................. 15

3. 5 Delegace § 131 odst. 2.................................................... 16



3. 6 Spory o věcnou příslušnost § 133.................................. 16

4. Úřední osoba (oprávněná úřední osoba, vyloučení z 
projednávání a rozhodování věci), úřední deska, vedení řízení 
(ústní jednání, jednací jazyk, náklady řízení), správní spis
(protokol, nahlížení do spisu).....................................................18

4. 1 Úřední osoba § 14............................................................18

4. 2 Oprávněná úřední osoba § 15.........................................18

4. 3 Vyloučení z projednávání a rozhodování věci § 14....18

4. 4 Úřední deska § 26............................................................. 19

4. 5 Vedení řízení § 15......................................................... 20

4. 6 Ústní jednání § 49.........................................................20

4. 7 Jednací jazyk § 16......................................................... 20

4. 8 Náklady řízení § 79.........................................................21

4. 9 Správní spis § 17............................................................. 22

4. 10 Protokol § 18................................................................. 22

4. 11 Nahlížení do spisu § 38................................................ 23

5. Doručování (fyzickým osobám, právnickým osobám, 
doručování do datové schránky, doručování fikcí 
a doručování veřejnou vyhláškou) § 19-25  25

6. Účastníci řízení (procesní způsobilost, spory 
o účastenství) a zastupování (zákonný zástupce, 
zmocněnec, opatrovník) § 27-35............................................... 29

7. Podání, úkony účastníků (fyzických a právnických osob), 
lhůty, počítání času, navrácení v předešlý stav § 36-41....... 32

8. Postup správního orgánu před zahájením řízení................ 36

9. Podklady pro vydání rozhodnutí, dokazování 
(hodnocení důkazů, důkazní prostředky) § 50 - § 56..............38



10. Přerušení řízení (včetně předběžné otázky), pokračování 
v řízení, zastavení řízení, usnesení § 5 7, § 64, § 66, § 76.......40? 7 U207070

11. Zajišťovací prostředky (předvolání, předvedení, 
předběžné opatření, pořádková pokuta, vykázání z místa 
úkonu)..........................................................................................42

12. Rozhodnutí (náležitosti formální a obsahové, lhůty pro 
vydání rozhodnutí, oznámení rozhodnutí, právní účinky 
rozhodnutí, doložka právní moci a vykonatelnosti
§67-§75....................................................................................45

13. Zvláštní druhy řízení a zvláštní druhy rozhodnutí............ 48

13. 1 Společné řízení.............................................................. 48

13. 2 Sporné řízení..................................................................49

13. 3 Řízení o určení právního vztahu..................................49

13. 4 Řízení na místě § 143....................................................50

13. 5 Řízení s velkým počtem účastníků § 144................... 50

13. 6 Řízení s předstihem žádosti § 145............................... 51

13. 7 Řízení o výběru žádosti § 146......................................51

13. 8 Mezitímní rozhodnutí a rozhodnutí v části věci § 148.... 51

13. 9 Rozhodnutí podmíněné závazným stanoviskem § 149...52

13. 10 Příkaz § 150.................................................................52

13. 11 Vydání dokladu § 151................................................ 52

14. Ochrana před nečinností, nicotnost rozhodnutí................54

14. 1 Ochrana před nečinností § 80.......................................54

14. 2 Nicotnost rozhodnutí § 77............................................ 54



15. Odvolání (oprávněné osoby, lhůty pro podání odvolání, 
náležitosti odvolání, účinky odvolání), postup prvoinstančního 
orgánu po podání odvolání, postup odvolacího správního
orgánu, rozhodutí o odvolání.................................................... 56

15. 1 Odvolání § 81-85......................................................56

§ 86-88.................................................................................. 58

§ 89-92.................................................................................. 58

16. Přezkumné řízení uspokojení účastníka po podání 
žaloby ve správním soudnictví § 94 - 99, § 153..................... 60

17. Obnova řízení a nové rozhodnutí § 100- 101...................62

18. Exekuce (pojem, exekuční správní orgán, exekuční 
titul, způsoby provedení exekuce na nepeněžité
plnění).......................................................................................... 64

19. Postup podle části čtvrté správního řádu, stížnosti...........66

§ 154- 158.......................................................................... 66

19. 1 Stížnosti § 175...............................................................67

20. Veřejnoprávní smlouvy a opatření obecné povahy § 159.... 68

20. 1 Koordinační veřejnoprávní smlouva § 160................ 68

20. 2 Subordinační veřejnoprávní smlouva § 161...............68

20. 3 Veřejnoprávní smlouva mezi účastníky řízení § 162...68

20. 4 Spory z veřejnoprávních smluv § 169.................... 69

20. 5 Opatření obecné povahy § 171.................................... 69

Správné odpovědi na kontrolní otázky..................................... 71

Seznam pramenů.........................................................................91


